República Federativa do Brasil
Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Tijucas

Tijucas (SC), 14 de Junho de 2021.

Exmo. Sr. Elói Mariano Rocha
Prefeito Municipal
Tijucas – SC

Senhor Prefeito,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de

acordo com a Lei Orgânica do Município de Tijucas, solicita a Vossa Excelência que

analise  a  possibilidade  de  Restaurar  a  Ponte  do  Porto  Itinga,  localizada  nas

proximidades  da  propriedade  do  Sr.  Esi  dos  Santos,  no  Município  de

Tijucas/SC.

Justificativa: A  presente  indicação  se  faz  necessária  tendo  em  vista  a  várias

reclamações que recebemos dos moradores do Bairro, pois essa ponte se encontra

em situação precária na parte estrutural, como corrosões no concreto e nos ferros.

Vale lembrar que um lado do guarda-corpo não existe mais e que, sua largura

é insuficiente para trafegar dois veículos.

Para  finalizar,  falta  melhoria  na  sinalização e iluminação,  pois  o  tráfego é

muito intenso.

Cordialmente,

Nadir Amorim
Vereadora

Rua Coronel Büchelle, nº 181 – Centro – Tijucas/SC – CEP: 88.200-000
Fone/Fax: (048) 3263-0921